ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PSB

Cx. Postal 34 – CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1892

Lavras do Sul – RS
e- mail: psb40_@outlook.com

INDICAÇÃO N° 03/2017

REQUERIMENTO Nº 30/2017

Senhora Presidente,

Os Vereadores que a este subscrevem, requerem após ouvido o Plenário,
na forma regimental, seja encaminhada correspondência pela Mesa Diretora desta Casa
Legislativa, a Senhora Alcione Lopes dos Santos, Gerente da US19-Corsan Lavras do
Sul-RS, solicitando esclarecimentos acerca do serviço de manutenção no que diz respeito
aos tubos de abastecimento que passam sobre a ponte entre as Avenidas Coronel Galvão e
Nove de Maio.

JUSTIFICATIVA

         Anteriormente os tubos passavam na lateral externa da referida ponte e,
com a manutenção, foram recolocados na parte interna.
                         O passeio, por ser muito estreito, já se tornava um fator de risco aos
pedestres, e com a colocação dos tubos sobre o local, ficou impossível caminhar na lateral

1

interna da ponte.
                          Nos dias de chuva, o leito da ponte fica completamente alagado, gerando
graves transtornos, pois quando da travessia de veículos, mesmo em velocidade baixa, é
suficiente para dispersar água nos pedestres.
                      Solicitamos através deste, que tal obra seja revista e reparada, visando dar
as mínimas condições de segurança para os pedestres efetuarem sua travessia e assim
prevenirem possíveis acidentes.

                 Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras
do Sul, 24 de novembro de 2017.

VEREADOR EDUARDO LUONGO
Bancada do PSB

VEREADOR LUIS AUGUSTO BITTENCIOURT
Bancada do PP

VEREADORA MARIZA BARRETO
Bancada do PP

VEREADORA EVA MESA
Bancada do PMDB

VEREADOR BIRAMAR MACHADO
Bancada do DEM

2